
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称：广东省茂名市电白区霞洞镇永乐黄岭头岭

年产 100 万 m
3
建筑用片麻岩项目

建设单位（盖章）： 茂名市茂盛公共资源开发有限公司

编制日期： 2023 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制























目 录

一、建设项目基本情况…………………………………………………………………………………. 1
二、建设内容……………………………………………………………………………………………15
三、生态环境现状、保护目标及评价标准……………………………………………………………27
四、生态环境影响分析………………………………………………………………………………….39
[...]
地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）（附

录A 服务业和建筑业用水定额表A.1 服务业用水定额表国家行政机构

（922）办公楼有食堂和浴室）的用水标准，结合建设单位实际运行情

况，本项目员工生活用水指标为15m
3
/人·a，则项目总生活用水量为

1410m
3
/a，生活污水排放系数以90%计，则本项目运营期污水量为

1269m
3
/a。经类比同类废水，该部分废水主要污染物浓度CODCr约为

285mg/L，BOD5约为110mg/L，氨氮约为30mg/L，总氮约为42mg/L，SS

约为150mg/L。

生活污水经15m
3
/d一体化生活污水处理装置处理，达到《城市污水

再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后全部用于项目内

场地绿化灌溉，不外排。

②初期雨水

永乐矿采场面积为 131000m2，矿区运输道路占地面积 8780m2，合

计 139780 m2，由于综合服务区和工业场地处主要为办公和设备维修，

无其他生产活动，有厂房遮盖，无初期雨水产生；排土场位于矿区北侧

原废弃采石场凹陷采坑，排土场边界设有 1m高的挡土墙，能够有效拦

截周边雨水汇入排土场，排土场目前是个水塘，本身具有沉淀和蓄水能

力。因此，项目主要考虑露天采场和运输道路的初期雨水收集。

根据电白区 2002~2021年的气象资料，年平均降雨量为 1579.39mm，

茂名地区年降雨日在 100~170天之间，本项目取 135天，则日平均降雨

量约为 12mm，初期雨水的汇水面积 139780 m2。

按《冶金矿山设计资料》的相关内容及大气降雨充水量计算公式：

Q=F•H•ω/1000



—54—

式中：Q——大气降雨流入采场的水量（m3/d）；

F——汇水面积（m2）；

H——日平均降雨量（mm）；

ω——地表径流系数，取 0.2。

降雨初期 15min 内富含泥沙的浑浊水全部汇入沉淀池澄清处理；

15min后关闭沉淀池入水口阀门，无污染的后期雨水经排水渠直接流入

蓄水池，满后经排水沟外排。

根据当地多年降雨特征，日均降雨时间约为 1.5h（90min），即：

每次初期雨水量：55.91（m³/次）

本项目年平均初期雨水量为：55.91m³/次×135 =7547.85（m³/a）。

采场和道路雨水均经截排水沟收集，初期雨水泥沙含量较高，设计

在项目占地的低洼地形处设置沉淀池，在三级沉淀池的入水口修建雨污

分流闸道，采场内设置 1 个 600m3沉淀池，工业场地和总排洪沟各设置

1个容积为 300m3的沉淀池，完全能够容纳每次暴雨时产生的初期雨水

55.91m³/次，初期雨水经沉淀池澄清后排入蓄水池，回用于厂区生产降

尘用水。

③生产用水

矿山生产用水主要是车辆冲洗用水、露天采场、工业场地、排土场、

综合服务区和破碎生产线作业等过程中的降尘用水，总用水量约为

89082.65m³/a（其中：车辆冲洗用水111m
3
/a，矿区降尘用水62374.65

m
3
/a，破碎生产线除尘用水26597m

3
/a），该部分用水混入产品石料或自

然蒸发。

1）车辆冲洗用水

为减轻车辆运输过程中的扬尘，建议本项目设置轮胎冲洗场和修车

区，运输车辆在驶离厂区时冲洗干净，可有效防止运输过程中的

扬尘，同时设置修车区。根据广东省《用水定额第3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）大型车（手工洗车），用水量为0.02m
3
/

辆·次，产污系数按 0.9 计，本项目有运输车辆11辆，每天每辆车

清洗2次，则车辆冲洗水量为0.44m
3
/d,排放系数以90%计，则车辆冲洗废水



—55—

产生量为0.396m
3
/d，车辆冲洗废水年用量111m

3
/a，排放量为100m

3
/a。

建议设置1个30m
3
的隔油沉淀池，车辆冲洗及修车废水经隔油沉淀池处

理后回用，不外排。

2）矿区降尘用水

本项目降尘用水主要为露天采场、工业场地、排土场、综合服务区、

矿区运输道路等的降尘用水。采场面积为131000m
2
，工业场地占地面积15000m

2
、

综合服务区面积8000m
2
、矿区运输道路占地面积8780m

2
，矿区合计162780m

2
，

参考《广东省地方标准用水定额 第3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）

中表A.1服务业用水定额——环境卫生管理（浇洒道路和场地）

1.5L/m
2
·d，年降尘用水天数按照145 天计，则矿区降尘用水为

244.17m
3
/d，年用水35404.65 m

3
/a。排土场占地面积124000 m

2
（在采区

旧采坑北侧），作业时进行喷淋降尘，用水量约为186m
3
/d,降雨时不喷淋

作业，排土场降尘用水为 26970m
3
/a，则整个矿区降尘用水量为

430.17m
3
/d，年降尘用水为62374.65m

3
/a,降尘用水一般经尘土吸收蒸发和

少量下渗，对周边环境影响并不明显。

3）破碎喷淋用水

本项目破碎、筛分过程均采用水喷淋除尘，类比同类工程，破碎喷淋

用水量按每天0.01m
3
/t产品计算，石料总生产规模约为265.97万t/a，则每

天用水量为94.99m
3
/d，年用水量为26597m

3
/a，此部分用水会随产品带走

或蒸发。

表 4-6 废水产排情况一览表

产

排

污

环

节

类别
污染物

种类

产生情况

治理设

施

排放情况
排

放

方

式

排放

去向

排放

规律产生量
t/a

产生

浓度
mg/L

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

员

工

办

公

生

活

矿山内

员工生活

污水
1269t/a

CODcr 0.36 285 一体化

处理设

施，综

合处理

效率为
70%

0.11 85.5

不

外

排

回用

于矿

区绿

化

间断

排

放，

每周

排放

一次

BOD5 0.14 110 0.042 33
氨氮 0.038 30 0.011 9
总氮 0.053 42 0.016 12.6
SS 0.19 150 0.057 45

初

期

雨

水

初 期

雨 水
7547.85t/a

SS 2.26 300
沉淀池

（沉砂

池）

1.58 90
不

外

排

用于

矿区

生产

降尘

雨季

排放



—56—

（2）雨期非正常工况

在下雨季节，项目生产不需要喷洒和绿化等用水，收集的生活污水

在处置设施内暂存。露天采场、工业场地、综合服务区等初期雨水收集

沉淀处理后回用于矿区降尘用水，后期雨水用于矿区绿化和周边林地灌

溉，多余的雨水外排。

（3）大气补充降水

根据项目已备案的开发利用方案，矿区所在地无大的地表水体，地

下水贫乏，没有矿坑涌水，地下水的补给来源主要为大气降水的渗入补

给，其径流较短。根据现场调查，采坑外设置截排水沟，防止地表水流

入采坑；在南西面矿坑底部形成凹陷采坑，并形成面积约 13223m2的积

水塘，水面标高约+38.5m，底部标高根据以往测量资料约+36.5m，水深

约 2.0m。矿山经多年开采，开采边坡未发现渗水现象。

矿山生产用水和消防用水取用沉淀池内蓄水。平时沉淀池内蓄水可

作为生产用水循环使用，采用水泵抽至高位水池。

根据地表水自然排水特征、地形汇水及开采边界情况，估算

矿坑大气降雨充水量，汇水面积为矿区及其西边界外分水岭汇水

以内范围。在矿区周边做好截排水沟的情况下，矿区采用正地形

开采（标高+149.4～+40m），未来开采至+40m 标高以下，凹陷釆坑

汇水面积为约 199071.7m
2
。

据当地气象局资料，根据开发利用方案，釆坑（标高+149.4～

+40m）日平均（正常）充水量约为 2759.8m
3
/d，釆坑（标高+40～

-50m）日平均（正常）充水量约为 1976.3m
3
/d。

由于矿区所处区域降雨量充沛，并伴有暴雨、强降雨等，强

降水瞬间降雨量大，地表溪流往往形成洪流。设计方案在采坑外

设置截排沟，防止洪水涌入采场，凹陷开采配备充足的排水设备，

及时抽排采坑积水。

（4）采场防排水

矿区开采最低标高为-50m。根据矿区地形条件，在+40m以上采场



—57—

汇水能自然排水；+40m开采水平以下采场属凹陷开采，采场汇水要用

水泵抽排水。在矿区开采过程中，做好截排水沟（排水沟断面为矩形，

规格为沟宽 0.8m×沟深 0.8m），防止自然降雨流入采场；水沟的内侧需

衬砌块石或采用混凝土批挡；并疏通矿区外围排水沟，使矿区和矿区外

集雨及时排泄。

（5）废水治理措施可行性

本项目生活污水经化粪池预处理后，排入一体化污水处理设施处

理，用于矿区绿化和周边林地灌溉。地面清洗废水、初期雨水经沉淀池

处理后回用于矿区降尘用水。

本项目生活废水总排放量为1269m
3
/a，主要污染物为CODCr、BOD5、

氨氮、总氮、SS等。

一体化污水处理设施采用“隔油+厌氧+MBR”工艺，设计处理能力

为15m
3
/d。

①工艺原理

厌氧池：包括四个反应阶段：a.水解阶段：高分子有机物由于其大

分子体积，不能直接通过厌氧菌的细胞壁，需要在微生物体外通过胞外

酶加以分解成小分子。b.酸化阶段：上述的小分子有机物进入到细胞体

内转化成更为简单的化合物并被分配到细胞外，这一阶段的主要产物为

挥发性脂肪酸，同时还有部分的醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫

化氢等产物产生。c.产乙酸阶段：上一步的产物进一步被转化成乙酸、



—58—

碳酸、氢气以及新的细胞物质。d.产甲烷阶段：乙酸、氢气、碳酸、甲

酸和甲醇都被转化成甲烷、二氧化碳和新的细胞物质.这一阶段也是整

个厌氧过程最为重要的阶段和整个厌氧反应过程的限速阶段。

生物接触氧化池（MBR）：是膜分离技术与生物技术有机结合的新

型废水处理技术。它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分

子有机物质截留住，省掉二沉池。活性污泥浓度因此大大提高，水力停

留时间和污泥停留时间可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断

反应、降解。

图 4-7 生活废水处理工艺流程图

生活污水 化粪池 厌氧池
生物接触氧

化池（MBR）
回 用

池

场地

绿化

②进出水浓度如下表所示

表 4-8 污水处理系统进出水浓度一览表

水质 CODCr BOD5 NH3-N 总氮 SS

进水浓度

（mg/L） 285 110 30 42 150

出水浓度

（mg/L） 85.5 33 9 12.6 45

表 4-9 本项目水污染物处理回用标准 单位：mg/L

序号 污染物

广东省地方标准

《水污染物排放限

值》

（DB44/26-2001）
中第二时段一级标

准/（mg/L）

《城市污水再生

利用 城市杂用水

水质》（GB/T
18920-2020）表 1
中城市杂用水（城

市绿化）水质限值

本项目执行标准

1 pH（无量

纲）
6~9 6.0~9.0 6~9

2 CODCr ≤90 / ≤90

3 NH3-N ≤10 ≤8 ≤8



—59—

4 总氮 / / /

5 总磷 / / /

6 BOD5 ≤20 ≤10 ≤10

7 SS ≤60 / ≤60

8 石油类 ≤5.0 / ≤5.0

该处理工艺操作简单，运行费用低，管理方便，处理效果好，运行

稳定，是目前较为成熟的生活污水处理工艺，能有效地确保污水处理达

到回用标准。

2、水环境影响分析

生活污水经一体化生活污水处理装置处理后达到《城市污水再生利

用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准，全部用于项目场地绿化，

从而实现零排放，具有可行性；洗车废水经过隔油沉淀处理后回用，不

外排；初期雨水采取截水沟围截后引至项目沉淀池进行澄清处理，澄清后

的废水回用矿区生产喷淋降尘、道路降尘等，对周边环境影响不大。建设

单位应定期清洗沉淀池中污泥，避免沉淀池处理效率受到影响。清理出的

污泥可堆放于项目内排土场内，用于复垦绿化。



—60—

图 4-10项目水平衡图（单位 m3/a）



—61—

（二）废气污染源强及环境影响评价分析

1、废气污染源强

本项目废气排放主要来自矿石的开采及物料堆存扬尘，临时排土

场扬尘，破碎站破碎、筛分、运输，机械作业燃油废气、食堂油烟

等。采剥扬尘、钻孔凿岩、爆破、铲装、加工、排土场、道路运输、机

械作业等粉尘为无组织排放，执行广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放浓度限值，周界外浓度

最高点浓度限值 1.0mg/m3。

表 4-11本项目废气产排情况汇总

产

污

环

节

污

染

物

种

类

污染物

产生情况
排

放

形

式

治理

措施

污染物

排放情况
排放

标准产生量
t/a

产生

浓度

mg/m³

排放

量 t/a

排放

浓度

mg/m³

采

剥

扬

尘

TSP 23.82 /

无

组

织

洒水

降尘
0.0596 /

周界外浓

度最高点

浓度限值

（mg/m3）
1.0

钻

孔

凿

岩

粉

尘

TSP 10.64 /
湿式凿

岩、洒水

抑尘

0.213 /

爆

破

废

气

TSP 2.926 / 爆破前洒

水和注

水、水封

爆破等方

式

0.585 /
NOx 7.27 / 7.27 /

SO2 3.14 / 3.14 /

铲

装

扬

尘

TSP 6.816 /
采取小型

雾炮机喷

雾降尘

0.682 /

加

工

区

TSP 5516.283 /

地面硬

化，厂房

密闭、湿

式作业，

洒水、喷

雾降尘

7.85 /

排

土

场

扬

尘

TSP 0.203 / 洒水抑尘 0.020 /



—62—

道

路

运

输

扬

尘

TSP 10.10 /

矿山洒水

车每日对

运输道路

进行洒水
